De ^(c) Hugnerico.

Mortuo Giserico, filius eius Hu- gnericus succedit in regno, et re- gnavit annis octo. Hic habuit uxori- rem Valentiniani filiam, ex qua suscepit filium nomine ^(d) Hilderi- cum. Initium autem regni sui conspersit viru perfidiae Arianæ, et sicut in regno, sic patris in hæresi fuit heres, et in persecutione ca- tholicorum patre atrocior est in- ventus. Ecclesiæ infiscavit: Sacer- dotes, et ceteros in ecclesiasticis officiis constitutos, exilio condemna- vit: monachos et laicos circiter quattuor millia durioribus poenis

arctavit, et eorum plurimos mar- tyrio consummavit: plurimis Con- fessoribus linguas abscidit, qui ta- men, linguis abscissis, Domino fa- ciente, usque in finem usum lo- quelæ non amiserunt. Lætus etiam, Neptensis Episcopus, sub eo mar- tyrio coronatur; et quia Ariani contagii labore noluit maculari, vi- tor et Martyr, cœlesti consortio meruit adunari. Et quia Hugneri- cus calicem iræ Dei aliis propina- vit, ea potione, qua et Arius do- ctor eius, effusis visceribus, im- piuum spiritum suo restituit incen- tori, regni sui anno octavo.

CAP. X.

De ^(e) Gutamundo, et Thrasa- mundo.

^(e) Compl. et
Al. *De regno
Gutamundi, et
Trasamundi.*

Mortuo Hugnerico, Gutamundus, nepos ex filio Giserici, succe- dit in regno, et regnavit annis undecim, mensibus octo; qui statim pacem cum Ecclesia reforma- vit, et omnes catholicos ab exilio revocavit. Isto mortuo, Thrasamundus frater eius successit in re- gno, et regnavit annis viginti sex, mensibus novem. Iste, insanæ Hu- gnerici successor et heres, statim in catholicos misit manum, et eos abhortans, et evertens bona eo- rum, fisci titulis assignavit, et ex omni Africa ^(f) CXXX. Episco- pos mittens Sardiniam, exilio con- demnavit: nec sui temporis hære- si satiatus, Hildericum filium Hu- gnerici iuramento astrixit, ne ca- tholicos exiles revocaret, Eccle- siam restitueret, aut soveret. Isto autem Thrasamundo impium spi- ritum Carthagine exhalante, Hil- dericus, filius Hugnerici ex filia

^(f) Compl. apo- rians. Al. apro- prians.

^(g) Compl.
CXX. Episco- pos.

^(a) Compl. eis
omnibus.

^(b) Compl. et
Al. Basilio.

^(c) Compl. et
Al. *De regno
Hugnerici.*

^(d) Tol. Hel-
dericum.

Valentiniani, in regno substituit Vandorum; sed nolens transgre-
di iuramentum quod fecerat Thrasamundo, antequam regni culmine
donaretur, Episcopos et ceteros
catholicos ab exilio revocavit, et
Ecclesiis restituit infiscata, et per
totam Africam pacem datam Ecclesiae edicti praæconio publicavit,
et privilegia quæ Thrasamundus
abstulerat Ecclesiis, redonavit.
Cum enim mater eius esset ca-
tholica, fidei opera suadebat. Gi-
limerius autem, de potioribus Van-
dorum, contra Hildericum pro-
ditione et tyrannide insurrexit, et
prælio victum cepit, et eum cum
filiis custodiæ carceris mancipavit;
multosque nobilium Vandorum,
qui in Africa ut indigenæ reside-
bant, et Hilderico ut domino obe-
diebant, et propter captionem eius
tyranno indebito resistebant, susti-
nuerunt à Gilimerio persecutio-
nes varias et iacturas, ita quod multos
ex eis cum Hilderico in carceri-
bus coarctaret: aliosque, proscriptis
<sup>(a) Compl. et
Tol. subiectis.</sup>

<sup>(b) Al. sub pec-
cato. Compl. dia-
bolo.</sup>

^(a) suis bonis, capitali sententia con-
demnavit, omnique scelere inquinatus, et venundatus^(b) ad malum, nul-
li malitiæ se subtraxit. His miseriis
Africa dissipata, Sanctus Lætus
Episcopus Neptensis, Martyr eximi-
lius, (de quo diximus) in visione
apparuit Iustiniano Imperatori, ut
succurreret tantæ cædi: quo oraculo
incitatus Imperator, confestim
misit exercitum cum Belesario ma-
gistro militum contra tyrannidem
Gilimerii; qui Belesarii adventum
verens, Hildericum Regem cum
affinibus sui generis et aliis nobili-
bus interfecit. Veniensque Belesa-
rius, Gutimirum et Gebanundum,
fratres Gilimerii, primo prælio in-

terfecit. Deinde, prælio iterato,
ipsum Gilimerium fugæ exterminio
propulsavit; sed insequens, ca-
ptivavit, et ipsum captum, cum
divitiis et rapinis nequiter conqui-
sitis, Imperatori Iustiniano Con-
stantinopolim destinavit, et, eo mis-
so, rededit totam Africam in pro-
vinciam Romanorum, anno nona-
gesimo septimo, ex quo Vandali
Africam intraverunt: et mansit
postea Romanorum subdita ditio-
ni, donec per Mahometi astutiam
fuit redditæ hæreticæ^(c) perversita-
ti, in qua, peccatis exigentibus,
adhuc manet. Sicque regnum Van-
dorum cum populo suo funditus
extirpatur, quod à Gunderico Re-
ge usque ad interitum Gilimerii
duraverat **CXIII.** annis.

CAP. XI.
De Historia Alanorum.

Nunc à Vandorum historia li-
beratus, Alanorum me ingero ser-
vituti. Eorum originem, proces-
sus, et acta, donec Gallias infre-
gerunt, et Hispanias intraverunt,
superius enarravi. Postquam igitur
Hispanias sunt ingressi, in Cartha-
ginensi, et Lusitania provinciis, su-
perbo oculo, corde avido, crudeli
proposito, sedes altissimas colloca-
runt, ita ut Silinguis in Bætica,
Suevis in Gallæcia, Romanis in
Celtiberia præeminerent, et Van-
dalos quos in una provincia con-
cluserant cum Suevis,^(d) saepius im-
petiverunt, et incursibus coarcta-
verunt. Romanis etiam in Carpe-
tania quam à Carthaginensi pro-
vincia defalcarant, intulerunt mul-
tas cædes, et abstulerunt multas ur-
bes: quorum necessitate Constan-
tius

<sup>(c) Compl. et
Al. pravitati.</sup>

^{(d) Tol. potius.}

(a) Tol. acie.

tius Patricius (ut dixi superius) Gothorum Regem Waliam invocavit, qui mox veniens, Alanos tamquam ^(a) aciem duræ silicis hebetavit, et quam in aliis exercuerant feritatem, venienti Waliæ reliquerunt, et regni nomine abnegato, se Gunderico quem devicerant, subiecerunt, sed cum eo ad quem confugerant Gunderico, in conspectu Waliæ ceciderunt, et civitates suæ ditionis in Carthaginensi provincia Walia tradidit Constantio præsidi Romanorum, et sic fuit in Hispaniis eorum potentia dilatata, et Regis nomine apud Alanos iam extincto, cesserè Romanis Vandali et Suevi, qui fere totam ^(b) Lusitaniam occuparunt, et facti ignavi, pro maiori parte, non militiæ, sed adscripti populo remanserunt, nec ut magnanimi ad sedes alias migraverunt, donec post temporis intervallum Gothis venientibus ut accolæ ^(c) paruerunt: et hic finis regni et gloriae Alanorum.

CAP. XII.

De Regno Suevorum.

Liberati ab ignavia Alanorum, transire restat ad historiam Suevorum. Horum originem et processum in superiori opere declaravi. Suevi autem, cum Hispanias intraverunt, Hermericum Principem habuerunt, et cum Vandalis Gallæciam occuparunt; sed, Vandalis navigantibus in provincias Africanas, soli Suevi Gallæciam tenuerunt. Gallæci tamen in aliqua parte proprio dominio utebantur, quos Hermericus assiduis incursibus prædabatur. Tandem morbo chronicō aggravatus, pacem

iniit cum Gallæcis, et tamquam insufficiens, filium suum ^(d) Recila regni substituit successorem, qui armorum studiis provocatus, raro à prœliis quiescebat. Cum autem Romani misissent quemdam militiæ suæ ducem, nomine Andebodem, cum multis copiis, ut Bæticam occuparet, occurrens ei Recila ad fluvium qui Silingius dicitur, in Bæticæ regione, conserto prœlio, Andebodem vicit, et interfecit, magnis auri et argenti copiis occupatis; et Romanorum exercitu dissipato, Bæticam suæ subdidit ditioni: et volens Lusitaniam subiugare, obedit Emeritam, et captam, regno proprio adunavit. Hermericus autem, pater ipsius, interiit, postquam septem annis fuerat morbo diutino fatigatus. Regnaverat autem annis XXXII. Carthaginensem etiam provinciam suæ subdidit potestati, et ita Gallæcia, Lusitania, Bætica, Carthaginensi provincia suo dominio subiugatis, erat in Hispaniis fere Monarchus, et, ut in hac quiete securior permaneret, Carthaginensi provinciæ regionem Carpetaniam, videlicet, quam Romanis abstulerat, restituit, facta pace. Cumque venisset Emeritam, (prout fertur) sub gentilitatis errore vitam infeliciter consummavit, cum regnasset annis VIII.

CAP. XIII.

De Rechiario, et morte eius.

Mortuo ^(e) Recila, Rechiarius filius eius, ^(f) factus catholicus, successit in regno annis ^(g) IX. Hic duxit uxorem filiam Theuderedi Regis Gothorum, et pro tanto con-

(d) Compl. hic et infra Ricci- lam.

(b) Tol. Hispaniam.

(c) Tol. per- venerunt.

(e) Al. Riccila.
(f) Tol. et fa-
ctus.

(g) Tol. VIII.

(a) Compl. et
Tol. elevatus est,
suspiciatus.

coniugio ^(a)elevatus, suspicatus est, non tantum Hispaniæ, sed et Vasconis imperare; et ad Theuderedum sacerum suum in Galliam Gothicam est profectus, et ab eo rediens honoratus, Gothorum auxilium secum duxit, et Tarraconensem provinciam, et Cæsaraugustam Carpetaniæ, quæ Romano Imperio serviebant, impetens, occupavit: ^(b)Carthaginenses etiam regiones, quas Romanis reddiderat Recila pater eius, prædæ incursionibus devastavit. Mortuo autem saceroto suo Theuderedo in bello Catalaunico, et eius filio Thurismundo, succedente Theodorico secundo filio, Rechiarius cœpit in Hispaniis ^(c)insolescere, et Theodoricus Rex Gothorum, filius Theuderedi, qui regnabat in provincia Narbonensi, contra eum citius properavit. Rechiarius autem de suis viribus plus præsumens, occurrit Theodorico, et proelio ad invicem inchoato, Rechiarius effugatur, postea capitur, postea interiit interfictus.

CAP. XIII.

(d) Compl. et
Al. De Masdra,
et Franta, et
aliis Regulis Sue-
vorum.

De ^(d)Suevorum Regibus. Suevi autem bifarie divisi, alii Masdræ, Massilæ filium, in Principem elegerunt, qui tantum duobus annis regnavit: alii Frantam. Masdra autem statim mortuo, pars Masdræ filium eius substituit Remismundum, qui cum Franta illico pacem fecit; et ambo pariter fœderati, partes Lusitanæ devastabant. Post biennium mortuo Franta, pars eius Frumarium sibi ^(e)præfecit: qui cum Remismundo super regni præminentia litigaret, evertit Flaviam, vastavit patriam. Remismundus etiam

(f) Lucum, et Auriam, et maritima devastabat. Sed post biennium Frumario decedente, Remismundus, pace cum Gallæcis inita, Suevorum in Gallæcia obtinuit principatum. Suevi enim eum sibi in Regulum præfecerunt. Qui ad Lusitaniam transiens, Coimbriam pace deceptam diripuit, et exhausit, Ulyssbonam etiam occupavit, Lusidio cive et incola, qui illic præerat, eam tradente. Post aliquot dies Remismundus, his successibus elevatus, ad Theodoricum Regem Gothorum nuncios destinavit, et pacem et amicitiam postulavit. Quos Theodoricus benigne recipiens, annuit postulatis, et in signum veri amoris coniugem misit ei per Sallanum quemdam ex officio palatino cum adiectione armorum et munierum copiosa. Et recepta coniuge et munieribus, cœpit amplius superbire, et Sallanum munieribus honestatum remisit ad Theodoricum cum epistolis suæ laudis: qui cum ad Gallias rediisset, Theodoricum ab Eurico fratre suo reperiit interfictum. Huius tempore Ajax, natione Galata, effectus apostata, Regis auxilio sectæ se contulit Arianae, et inventus est fidei catholicæ inimicus: qui de Gallia Gothorum adveniens, hoc virus pestiferum ^(g)genti Suevorum in Hispania propinavit; et multis deinde Suevorum Regibus in Ariana hæresi permanentibus, catholici persecutionem et pericula pertulerunt, donec regnavit ^(h)Theodemirus, qui prædicatione Martini Dumiensis Episcopi fidei catholicæ redonatus, eliminata spurcitia Ariana, Suevos restituit fidei uni-

(f) Tol. Lu-
cum.

(g) Tol. et Al.
legunt: genti
Suevorum infu-
dit. Regibus in
Ariana hæresi.

(e) Compl. præ-
fert.

(h) Compl. hic
et infra Theode-
mirus.

unitati. Hic Martinus, Dumiensis Episcopus, religione, doctrina, et fide præclarus, multa docuit, et firmavit in ecclesiasticis institutis, pro cuius memoria Ecclesia Galæciæ adhuc gaudet. Regnavit autem Theodomirus annis X.

sic Suevorum regnum obtentum à Gothis, expers gloriæ, hic finitur, quod duraverat CLXXVII. annis.

CAP. XV.

De Silinguis.

Explicatis regno et actibus Suevorum, me cogit materia, acta describere Silinguorum, quorum ratio cum Vandali una fuit, nisi quod, illis in Africam transfretantibus, isti in Bætica remanserunt; ubi experti cædes et incursions et pericula Romanorum, non evaginavit annis tribus. Hic secundo regni sui anno Ruconibus movit Reges Gallæciæ Suevorum eos guerram, et bellis attritos, opibus spoliavit. Et dum ^(a) Leovigil et Hispalis, eorum metropolis, in dux Rex Gothorum Hermegildum terdum diruta, interdum invasa, filium suum propter fidem catholiconquam felicitate stabili potuit licam Hispali obsedisset, Mirus efflorere, donec sub Leovigildo processit in auxilium Leovigildi, et Hermegildo capto, et interfecito, Mirus ibidem terminum vitæ clausit. Huic successit Euricus filius eius in regno, quem in adolescentia constitutum Andeca per tyrannidem regno privat, et coegerit eum monachum fieri, et detonsum in monasterio inseravit. Sed quia malorum impietas non remanet impunita, protinus Rex Gothorum Leovigildus, ingressus Hispanias, bellum intulit provinciæ Suevorum, et Andecam devictum, regno privavit, et regnum eius in provinciam rededit Gothorum. Ipsum autem Andecam post regni honorem fecit tonderi, et presbyterii officio mancipari. Enim vero oportebat, ut quod Regi suo fecerat innocentem, ipse proditor congrua vicissitudine pateretur. Et

EXPLICIT HUNNORUM, VANDALORUM, ALANORUM, SUEVORUM, ET SILINGUORUM HISTORIA.

^(a) Compl. ubi que Leovigil dus.

^(b) Tol. Silinguis.

RODERICI
ARCHIEPISCOPI TOLETANI
HISTORIA ARABUM,

INCIPIT PROLOGUS IN LIBRO ARABUM
POST PRINCIPIUM MACHUMETI.

^(a) Compl. et
Tol. acervus.

Quae calamitatum ^(a) hactenus Hispania dispendia sit perpessa, in superioribus, ut licuit, explicavi. Nunc de excidiis Arabum, quae utinam sint postrema, à quibus nihil fuit in Hispaniis intentatum, finem imponere dignum duxi, si divina potentia velit de cetero à gladiatorium dissecationibus custodire, quae iam à quingen-
tis triginta duobus annis et ultra, repetito gladio disseccata, nec

^(b) Tol. nunc
nostro quinque
Regibus dispar-
rita ab eis, et
transfugit ad
Sarracenos.

à filiis evasit viscerum sectionem: ^(b) immo quinque Regibus disper-
tita, ab eis et trans fugis ad Sarracenos intestini vulneris sup-
plicia non evasit. Verum divina clementia miserante, à tempore

^(c) Tol. apparuit.

nobilis Aldefonsi, qui prope vilche Amiramomeninum cum Arabi-
bus campestri prælio effugavit, et Arabum gladius hebetatus, et
Gothorum strenuitas restituta talionis semitas ^(c) aperuit Christianis; et sicut à principio Christianos incolas sub tributi onere coe-
gerunt, sic et modo, restitutis munitionibus Principibus Christianis, degunt servitute solita sub tributo. Eorum itaque successio-
nes et tempora volens posteris conservare, eorum exordium à Ma-
hometi tempore inchoavi, qui eorum sectæ fuit conditor et inven-
tor. De eius origine, prædicatione, et regno, ^(d) ex relatione fi-
deli, et eorum scripturis, ad detegendam gentis illius versutiam et

^(e) Tol. expli-
cabo.

sævitiam, satis breviter ^(e) explicavi. Advertat autem lectoris stu-
dium, qualiter mentita revelatio versuti hominis Machumeti ex

^(f) In Tol. deest
et.

corde finxit virus pestiferum, quo libidinosas animas quasi nexi-

^(g) Tol. colli-
gati.

bus colligavit: ut discant parvuli à fabulis abstinere, ^(f) et Adæ

funiculis ^(g) colligari, et trahi vinculis caritatis.

^(d) Tol. non
habet ex rela-
tione fideli.
Compl. qua.

^(b) Compl. ubi-
que Machometi.

CAP. I.
De origine et exordio ^(b) Machumeti.

⁽ⁱ⁾ Tol. in villa
quod Hiatrib di-
citur.

^(j) Compl. ^(j) Bayab,
Haiab.

Anno Leovigildi Regis Gotha-
rum nono, Æra DCI, ⁽ⁱ⁾ in villa
quæ Hiatrib dicitur, prope Me-
cham, erat homo, Aly nomine,
filius Abdelmutalib, et uxor eius
Æmina, nomen patris Æminem

quæ concepit, et peperit filium
quem vocavit Mahomath. Et cum
Arabia et Africa inter fidem Ca-
tholicam, et hæresim Arianam,
et perfidiam Iudaicam, et Idolo-
latriam diversis studiis trahere-
tur, Arabs prædictus Aly fami-
lia-

liaritate cuiusdam Iudæi, qui erat geneaticus, inter fidem Catholicam et Iudaorum perfidiam fluctuabat. Cumque Æmina concepisset, facta est sterilitas magna per totam Arabiam, adeo ut, pâne deficiente, herbis dumtaxat silvestribus vescerentur. Cum autem tempus partus Æminæ advenisset, Iudæus ille, ut erat geneaticus, captavit consistentiam planetarum, et horam nativitatis infantis. Aly autem in sanctam Ierusalem iverat ad orandum, et rediens, invenit filium suum natum: et quidquid ille geneaticus de infante perceperat, revelavit, et prædixit eum in regno et lege mirabiliter exaltandum. Aly autem apud Hiatrib post tempus modicum vitam finivit. Cum autem esset infans annorum quattuor, ut ipse mentitur, venerunt duo Angeli, et exciderunt cor eius, et extraxerunt inde coagulum sanguinis denigrati, quod postea nivis lavacro abluerunt, et ponderaverunt cor eius cum decem cordibus gentis suæ, post cum mille; et maioris ponderis est inventum: et unus Angelus dixit alteri. "Si cum omnibus Arabibus in trutina poneretur, omnibus prævalereret." Hæc mentitur in visione se à Gabriele Angelo audivisse. Cum autem esset annorum quinque, mater sua tradidit eum aviaæ suæ Halimæ nutriendum.

CAP. II.

De instructione, et prima ostensione ^(a) Machometi.

Anno septimo mater sua recepit eum, et se transtulit ad propinquos; et post paucos dies ibi mor-

tua fuit Æmina mater eius, et suscepit eum alia mulier, quæ Daymen dicebatur, et transtulit eum in Mecham. Octavo anno mortuus est Abdelmutalib avus eius, et recepit eum Abutalib patruus eius in curam: et iste tradidit eum prædicto geneatico instruendum, qui eum instruxit in naturalibus scientiis, et lege Catholica, et Iudaicæ perfidiæ documentis: unde et ipse postmodum aliqua de fide Catholica, aliqua de lege veteri in suæ sectæ subsidium usurpavit. Cum autem Mahomat esset annorum tredecim, Abutalib duxit eum in Ierusalem, eo quod templum sanctimoniae erat ibi. Mahomat autem cum ad annos adolescentiæ pervenisset, et in doctrina novi testamenti ac veteris, et naturalis scientiæ profecisset, iterum fame Arabiam opprimente, ipse ad cuiusdam divitis viduæ, quæ Haduya dicebatur, familiam se convertit, et circa operationes domesticas ^(b) industriosus est inventus; et ea quæ vehiculi onere abducebat, reduci seniore sibi gratiam, et viduae divitias cumulabat: et factus est in oculis viduæ gratiosus; adeo ut eum in filium adoptaret. Cum autem esset annorum viginti quinque, duxit uxorem quæ ^(c) Abdiga dicebatur. Demum etiam viduam quæ eum exhibuerat, superduxit, et procedente tempore, alias cumulavit; ita quod decem et octo uxorum libidine, immo adulterio fœdabatur. Prima autem causa suæ ostensionis in Arabia sic evenit. Ecclesia nobilis apud Mecham inundatione fuit penitus dissipata, in qua erant formæ argento, et auro, et pretiosis lapidibus deco-

^(b) Tol. indu-
strior.

^(c) Compl. Ha-
digæ.

^(a) Tol. Mabo-
metis.

ratæ : quam seniores Mechæ cuperentes unanimiter reparare , navem Regis Ægypti Christiani , qui in Æthiopiam Ecclesiam cœperat ædificare , oneratam lignis , in Arabiæ litore acceperunt , et ex istis lignis deiectam Ecclesiam reparaverunt , quæ Alcahaba dicebatur . Et cum esset Ecclesia consummata , erat lapis niger in angulo apponendus (quem et hodie ob reverentiam Arabes osculantur) ; cumque maiores populi dissiderent , quis consummationis lapidem adaptaret , ultimo convenerunt , ut qui primus in porta quæ Bayssayba dicitur , appareret , ille lapidem collocaret . Accidit autem Mahomath per portam prius ceteris advenire , ^(a) et concesserunt ut ipse esset supradicti lapidis coaptator : et ipse extendens chlamydem , texit petram , et vocatis ad se quatuor de Coraxinis , tulerunt lapidem ad structuram , et ipse , ut cæmentarius , collocavit : et videbunt omnes , et miraculum reputarunt : et cum omnes crederent esse Prophetam , inquit quidam : "Cum tot seniores et viri probabiles in vestro concilio habebantur , miror , quare hunc adhuc iuvenem omnibus prætulisti ." Et iurans , et interminans : "Hic sine dubio vos disperdet ." E contrario alii resistebant , dicentes à diabolo sic locutum . Viri autem seniores et populus reparatam Ecclesiam iuxta dignitatem pristinam ornaverunt , et tunc Mahomath suasit eis , ut semper versus illam Ecclesiam adorarent . Erat autem Mahomath annorum triginta quinque . Post hæc Mahomath fecit moram per quinquennium apud Me-

cham , et ibi multis dissensionibus cum his qui erant de genere ^(b) Coraxinorum , et idola adorabant , frequentius concertabat , unum Deum tantummodo prædicans adorandum : sed quia illi potentia præeminebant , eum à Mecha in Hiatrib fugere compulerunt .

^(b) Compl. et
Tol. hic et in-
fra Corresi.

CAP. III. *De prædicatione , et rebellione eiusdem.*

Post quinque autem annos , cum esset annorum quadraginta , Mecham intravit , et ibi latuit per tres annos , nolens se ostendere Prophetam ; et ibi mentitur sibi datum ab Angelo librum , qui dicitur Alcoranus : et quia adhuc Mecha pro maiori parte à Coraxinis idolorum cultoribus tenebatur , ipse , quasi humiliter cedens , in villam suam Hiatrib declinavit ; et postea resumptis viribus , intravit in Mecham , et eos qui erant de genere Coraxinorum , et ei restiterant , vi et potentia captivavit , et quasi improperans , dixit eis : "Quid de vobis faciam ?" At illi dixerunt : "Bene : quia estis largus , et curialis ." Et ipse continuo dimisit eos , et deinceps humiliter subfuerunt . Tunc præcepit , ut in turribus , ubi consueverant campanæ pulsari , Sarracenus quispiam proclamaret : sicut et adhuc hodie proclamatur à cultoribus suæ sectæ . Præcepit etiam , ut in mense Ramadam ieunarent triginta diebus , et aliis triginta diebus in mense qui dicitur Almoharram : et domum in qua ipse natus fuerat , fecerunt Mezquitam . Anno autem Imperatoris Heraclii septimo , Sisebuti Regis

^(a) Compl. con-
senserunt.

gis Gothorum quinto , nativitatis suæ quadragesimo , Mahomath vi-
dualibus divitiis inclitatus , et fal-
so miraculo lapidis ^(a) à populo ap-
probatus , cœpit grandia cogitare ,
et rebellia contra Romanorum im-
perium procurare , et clanculis sua-
tionibus populos concitare , ostendens
eis , qualiter servitutis amari-
tudine premerentur , et exinaniti
censibus et tributis , paupertate
continua vexarentur , et sola igna-
via tenebantur , cum vi et nume-
ro possent repellere potentiam Ro-
manorum.

CAP. IIII.

*De victoria Machometi contra
Romanos.*

^{(b) Compl. plu-}
Cumque ^(a) plurimis taliter suasi-
set , accidit , quod Heraclius Im-
perator mitteret nuntios pro tributis ;
sed Mahometh cum suis complici-
bus hoc prænoscens , eis occurrit ,
et negatis tributis , fultus audacia ,
interfecit : et sic assumptis viribus ,
interdum furtim , interdum publi-
ce , prout negotium exigebat , Sy-
riam , Arabiam , et Mesopotamiam ,
fraude potius quam virtute , suo
proposito inclinavit : et adeo civi-
tates et oppida stimulavit , ut iu-
go servitutis abiepto , iam aperte
inciperent rebellare . Eisdem die-
bus Heraclius somniavit , quod mu-
res , è terra nascentes , sibi extrema
vestium corrodabant ; et tunc misit
ampliorem exercitum cum Theodo-
ro fratre suo : sed victi ab exer-
citū Machometi , ad Heraclium re-
dierunt , ampliorem exercitum col-
lecturi . Tunc Heraclius fratri suo
Theodoro visionem murium reve-
lavit , et restaurata multitudine
bellatorum , Romanorum exercitus

cum Theodoro ivit contra exerci-
tum Machometi . Sed adeo inva-
luerat rebellium multitudo , quod
Romanæ legiones , verentes à facie
Machometi , ad Gabbatam oppi-
dum secesserunt , rebellium exer-
citū subsecente , ubi pugnæ pe-
riculo crebescente , succubuit exer-
citū Romanorum ; et Theodoro
interfecto , ceteri strage et gladio
perierunt , præter paucissimos , qui
fuga et latebris evaserunt : et ex
tunc fuit iugum imperii Romano-
rum excussum ^(c) à cervice Sarra-
cenorum .

<sup>(c) Compl. cer-
vicibus.</sup>

CAP. V.

*De sublimatione Machometi in
Regem , et de visionibus men-
daciter excogitatis.*

Et continuo , superba victoria ele-
vati , Damascum adeunt , nobilis-
simam et regiam Syriæ civitatem :
in qua , attendentes quod per eum
adepti erant libertatem , eum in
Principem elegerunt , et regni so-
lium concesserunt . Quo adepto ,
verens Mahometh , ne de populis
sibi subiectis , qui christianis legi-
bus subiacebant , Romano Pontifi-
ci obedirent , et reconciliati , im-
perio adhærerent , legem statuit ,
^(d) qua , quasi funiculis , peccato-
rum damnandas animas colligaret ,
cœpitque fabulis detestandis sedu-
cendas animas ^(e) mulcere . In eius
secundo libro reperitur scriptum ,
quod Mahometh insidebat uni be-
stiæ , quæ dicitur ^(f) Aborac , et præ-
ponebat pedem posteriorem super
pedem anteriorem , et talibus be-
stiis Prophetæ consueverant insi-
dere : et in tali bestia Mahometh
Ierusalem est profectus , et , ut ipse
in libro suo mentitur , invenit ibi

<sup>(d) Compl. in-
venire , quæ.</sup>

<sup>(e) Compl. de-
mulcere.</sup>

<sup>(f) Compl.
Aborac.</sup>

Abra-

(a) Ab. hic et
infra *Jeremiam.*

Abraham, Moysen, et ^(a) Iesum, et Prophetas alios ex antiquis, qui ibi convenerant ad orandum, et obtulerunt Machometo tria vasa, unum lacte, aliud vino, aliud plenum aqua: et audivit vocem cœlitus hoc dicentem: "Si vas aquæ accepteris, cum populo tuo submergeris: si vas vini, cum gente tua peribis: si vas lactis, tu cum populo tuo dirigeris." Et ipse accipiens scyphum lactis, babit ex eo. Tunc Gabriel Angelus dixit ei: "Nunc es directus, tu et omnis qui crediderit legi tuæ." Et oratione facta, cum ^(b) Hierosolymis recessisset, quod viderat, discipulis revelavit, et addidit, quæ sequuntur. "Cum vidi, inquit, Abraham, Moysen, et Iesum, oculi corporis dormiebant, sed cordis oculi vigilabant, et vidi quod Abraham similis erat mihi: Moyses autem erat rubeus, atque crispus: Iesus autem, Mariæ filius, flavus capillis, nec longus, nec parvus, sed dispositione et statura media coaptatus; et videbatur aqua ab eius capite prosilire, verumtamen aqua non erat ibi." Addidit etiam in hoc libro: "Ad primum cœlum Gabriel me perduxit, et me benignus Angeli in isto cœlo receperunt, ^(c) et cum risu et gaudio respexerunt, dicentes communiter: Bene, bene: orantes mihi prospera et iocunda. Unus solus inter Angelos consistebat, qui nec mihi oravit prospera, neque risit. Cumque quæsissem ab Angelo, quisnam esset, respondit: Numquam risit hic Angelus, ^(d) nec debit: hic est Angelus custos signis. Et dixi Angelo: Est hic Angelus qui à Deo dicitur nimis

(b) Compl.
Ierosolymis.

(c) In Tol. deest
et.

(d) Tol. non
habet nec ridebit: hic est An-
gelus.

dilectus? Et respondit Angelus: "Hic est ille. Tunc dixi ei: Præcipite, inquit, ut ostendat mihi signem. Iubente itaque Gabriele, removit tegimen ollæ ignis: et signis ascendens, timui, ne omnia quæcumque videram, concremareret; et rogavi Gabrielem, ut ignis iterum tegeretur: et ignis rediit in locum suum, et videbatur, ut sol, cum occidit in occasu: et tristis Angelus, ut prius fuerat, texit ignem. Similiter, cum intravi cœlum, inveni hominem venrandum in sede sedentem, et ostendebantur ei animæ omnium mortuorum: et cum videbat animas quæ sibi non placebant, ab eis intuitum avertebat, impropterrans eis: Peccatrix anima, ab infelici corpore exivisti. Et cum ostenderetur ei anima quæ placerebat, applaudens, animæ inquietabat: O felix anima! à bono corpore exivisti. Et interrogavi Angelum de viro tantæ reverentiae, quisnam esset; et Angelus dixit mihi: Adam est, qui bonis sui generis congaudebat, et à malis faciem avertebat, et poenas peccantium ostendebat. Vidi etiam in eodem cœlo, qui carnes pingues et optimas manducabant; et alios qui, postpositis pinguibus, de foetidis comedebant. Cumque quæsissem, isti homines quinam essent, respondit Angelus: Primi sunt, qui uxoribus legitimis adhæserunt: alii, qui legitimas non curantes, fœdis commerciis ^(f) vertitis mulieribus se dederunt. Postea duxit me Gabriel ad secundum cœlum, et inveni ibi Iesum filium Mariæ, et Hyaya quem nos Ioannem dicimus, filium Zacha-

(e) Compl.
ostendebatur.

(f) Al. uten-
tes.

"chariae , qui erant consobrini. Postea Gabriel in cœlum tertium me induxit , et inveni hominem , cuius forma erat , ut plenæ lunæ : et Gabriel dixit mihi : Hic est Ioseph , filius Iacob Patriarchæ . Postea duxit me in cœlum quartum , ubi inveni hominem venerandum ; et Gabriel dixit mihi : Hic est Aaroh , et erat ibi cum

(a) Compl. Idriz. "eo^(a) Iduz , qui cœlum ascendit . Post hæc duxit me Gabriel in quintum cœlum , et inveni ibi hominem senem et pulchrum ; et dixit mihi : Hic est Aaron , filius Abrahæ . Postea duxit me in sextum cœlum , et inveni ibi hominem rubeum et procerum ; et dixit mihi : Hic est Moyses . Postea fecit me ascendere in septimum cœlum , et inveni ibi hominem canum , sedentem in sede aperi- tæ domus , quæ à pluribus Angelis habitabatur ; et (b) intraverant in ea LXX. millia Angelorum ,

(b) Compl. in- trant. (c) Compl. re- deunt. "et non ^(c) redierunt usque ad diem iudicii : et Angelus dixit mihi : Hic est Abraham , pater noster . Post hæc introduxit me in paradi- sum , et inveni ibi puellam formosam , quæ multum placuit in oculis meis , et interrogavi eam , cuius esset : quæ respondit : Hic servor Zayt , filio Hyarith : et cum descendissem de paradyso , nunciavi hæc Zayt , filio Hyarith , qui de meis consortibus unus erat . Et in omnibus cœlis , ad quos ascenderam , interrogabant Angeli Gabrielem , et ipse dicebat eis : Hic est Mahomath . Et interrogabant cum gaudio : Est iam missus ? et ipse inquit : Iam est

(d) Compl. emissus. " (d) missus . Et ipsi omnes orabant , ut Deus adderet mihi vitam , tam-

"quam fratri suo et amico . Postquam autem transieram septem cœlos , Gabriel me proposuit ante Deum , et mandavit mihi , ut quolibet die dicerem quinquaginta orationes . Ego autem conversus ad Moysen , amicum meum optimum , dixi ei , qualiter Deus mihi mandaverat , ut quolibet die dicerem quinquaginta orationes , sed tot orationes graves esse ad dicendum , cum gens , conversa noviter , non posset tantum onus quotidie tolerare : et Moyses , versus ad Deum , obtinuit , ut decem orationes relaxarentur . Et iterum à me rogatus , obtinuit alias decem : et sic paulatim descendens , omnes abstulit , præter quinque . (e) Itaque quicumque quolibet die quinque orationes dixerit , remunerabitur quasi pro quinquaginta ." Mahomath autem , anno ætatis suæ quadragesimo , apud Mecham frequentius morabatur , et ibidem prædicta omnia , et multa alia ridicula et nefanda , sibi dicta à Gabriele Angelo mentiebatur , ut populos quos ad rebellionem concitaverat , sectæ suæ mortis funiculis colligaret : et , ut virus malitiæ suæ occultaret , prædicabat omnibus unum Deum ; Mecha autem tenebatur cultu plurium idolorum . Cognatio autem (f) Coraxi- norum convenerunt in domum Abutalib , qui erat patruus Machometi , conquerentes de eo , quod eorum legem , et Deos patrios aboleret ; sed quod ipse et ipsi in suis ritibus remanerent : et iam Mahomath habebat aliquos de suis consanguineis conniventes .

(e) Compl. Ita quod quicumque quolibet die quinque orationes fecerit .

(f) Compl. Coraxi .

CAP. VI.

De disceptatione legis cum Coraxinis, et morte eius.

Prædictus autem Abutalib convocavit Mahomath, et alios Coraxinos super lege et idolis querelantes, et dixit ei Abutalib : "Ecce nonisti habent aliqua adversum te." Mahomath autem respondit ei : "Sustine me modicum perorare." Tunc ille : "Non est, inquit, Deus nisi alter præter unum : et recedite ab idolis, quæ hactenus coluistis."

Tunc illi, manus manibus collidentes, indignati animis, responderunt : "Cur Deos nostros vis à patria extirpare?" Et dixerunt : "Iste ho-

(a) Tol. non
habet sed ma-
neat in sua lege.

(b) Compl. hic
et alibi Abuta-
lib; sed alibi
habet Abutalib.

(c) Tol. oratio.

Mahomath : "Dic, inquit, verbum quod prædicavi, et convertere ad legem meam." Abutalib autem respondit ei : "Libenter facerem; sed diceret genus nostrum, quod metu tui, et timore mortis talia proferebam : nec volo perdere gratiam propinquorum." Ex tunc Mahomat cœpit sectam suam publice prædicare, et ad rebellionem populos concitare, et aliquos seducebat, quia unum Deum tantummodo prædicabat; et mentiens Gabrielem Angelum ad se missum, quæ deceptis populis prædicabat, dicta sibi ab Angelo asserebat : et frequenter in contemplationem invisibilium se rapi simulans, quasi destitutus sensibus, se in terram, ut exanimem, prosternebat; et stulti populi cum An-

gelo loqui æstimabant. Demum autem, quasi restitutus spiritu, præcepta aliqua proferebat, quæ sub uno compacta capitulo ^(d) Zoara appellabat : et per tales Zoaras distinguitur liber eius, qui dicitur Alcoranus : in quo tot ignominiosas Zoaras prædicavit, quod puderet dicere, nedum sequi ; quas tamen, viru diabolico debriati, et libidine dulcorati, infelices populi receperunt ; et adhuc in sua perfidia permanent obstinati, nec legem vitæ et disciplinæ desinunt infestare. Mahomath itaque fraudibus, et incursibus, et infami doctrina corda gentium in sua pertinacia solidavit. Annis autem decem expletis, ex quo apud Damascum regni suscepérat principatum, moritur, et sepultus est in inferno, Æra DCLXVI, anno Heraclii decimo septimo, et Suintilæ Regis Gothorum septimo.

CAP. VII.

De Abubacar, Omar, et Moa-

bia, et eorum præliis.

Mortuo Mahomath, Abubacar, eius gener, et contributus, in regni solio subrogatur. Huius tempore Romani Persidem reliquerunt, quam Abubacar bellis indesinentibus occupavit, Æra DCLXIX, anno Heraclii vicesimo, anno Arabum decimo tertio. Et incipiente anno Arabum decimo quarto, mortuo Abubacar, Omar in solio regni Arabum collocatur, et decem annis regnavit. Hic fuit rigidus, et in præliis valde constans. Hic obsedit Alexandriam in Ægypto, et captam, constituit sub tributo, et totam Ægyptum ditio-

(d) Al. Iobara
Al. Zobara.

ni suæ, et sectæ subdidit Machometi; et tam de partibus Orientis, quam de partibus Africanis, triumphum victoriae reportavit. Et dum quadam die orationi instaret, fuit à quodam suo clientulo interfectus. Post mortem Omar, Autuman successit in regno, et regnabit annis XII. Hic ^(a) Libiti, Marmorichin, Pentapolim, Gazaniam, et Æthiopiam, quæ supra Ægyptum plagi adiacent ^(b) Sarracenorum, suæ sectæ, et suæ subdidit ditioni. Plurimas etiam civitates Persarum, quas Omar non potuerat obtinere, obtinuit, et posuit sub tributo: demum à suis est interfectus. Mortuo Autuman, Moabia qui et Maula, successit in regno anno XXXV. Arabum, et regnabit annis XXV; sed quinque an-

^(c) Tol. turbatum. (c) Turbatio variavit) contra suos multa prælia gessit. Post quinquennium suis sedatis, feliciter rexit regnum: sed adversus eum Constans Augustus, plus quam mille naves aggregans, infeliciter transfretavit. Cum enim bellatorum discrimina inchoassent, Moabia, præcedente quodam, Abdalla nomine, qui in exercitu Arabum principatum militiæ tunc tenebat, cœperunt acriter decertare: sed victus Augustus, vix cum paucis per ^(d) æquor aufugiens, Iæsus evasit, et plures de suis captivitate et gladio ceciderunt: et Moabiæ et Abdallæ nomen et gloria accreverunt. Abdalla autem volens victoriam ampliare, Tripolim Ægypti venit, et eam et Cidamis suæ victoriæ subiugavit: et post desolationes plurimas diversis patriis subiugatis, et multis provinciis domitis, et vastatis,

et ^(e) captivis plurimis in fide receptis, Africam attentavit cum multis phalangibus bellatorum. Cumque ex adverso Comes Gregorius advenisset, utrumque fuit prærium inchoatum; sed pars Afrorum morti et fugæ penitus derelicta, infeliciter est deleta: et sic omnis decor gloriæ Africanæ in Arabes est translatus. Abdalla itaque, spoliis et divitiis inclitus, cum suis cohortibus reversus est in Ægyptum. Moabia autem peragebat decimum regni annum: qui cum vidisset in Africa prospere sibi successisse, centum millia bellatorum in obsequium Izit filio suo dedit, ut cum eis Constantinopolim festinaret: qui illam adiens, paravit obsidionem, et per totum vernum tempus bellis indesinentibus infestavit; sed quia urbis magnificencia obsistebat, et fames et pestis labore impugnantium fatigabat, urbe reicta, oppida plurima expugnarunt, et adjacentem patriam devastarunt: et onusti prædis et divitiis, post biennium Damascum, regiam urbem, redierunt. Postea autem partes Orientales bellis indesinentibus suæ sectæ et dominio subiecerunt, et expletis XXV. annis in regno, naturæ debitum solvit.

^(e) Al. catervis plurimis in fide deceptis.

CAP. VIII.

De Izit, et Maula, et Abdalmelic filio eius, et victoriis eorum.

Anno imperii Arabum LXI, ^(f) Izit, natus Moabiæ, obtinuit patris regnum, et regnavit iucundissime tribus annis. Hic subdidit sectæ suæ vicinas undique nationes, eo quod cunctis gratissimus habebatur: numquam enim,

^(f) Tol. Ucit.

Li ut

ut moris est hominum , regalis fa-
(a) Al. civiliter. stigii gloriam appetivit ; sed ^(a) cu-
rialiter cum omnibus se habebat,

(b) Tol. conni-
vebat. et communiter omnibus ^(b) convi-
vebat : et expleto regni triennio,
vitam finivit , et reliquit Maulam
filium successorem , anno imperii

(c) Compl. et
Tol. LXII. Arabum ^(c) LXI. Hic patriis mo-
ribus similis , cum ad regni fasti-
gium pervenisset , tertiam partem
tributi omnibus condonavit : qui ,
anno dimidio in regno expleto ,

(d) Compl. cu-
ius. vitam finivit. Post ^(d) eius mortem
exercitus Arabum per quattuor fe-
re annos bifarie est divisus , et in-
numerabiles cædes Arabibus pro-
venerunt : alii enim Maroan , alii
Abdallam sequebantur. Sed Ma-
roan Constantino Cæsari mille so-
lidos auri probati , et variam su-
pellectilem annis singulis impen-
debat , ut ei adiutor fieret , aut
saltem non impediret ; et quæ Ara-
bes à Romanis evicerant , fuit præ-
teriorum temporum captivitas re-
laxata. Hoc tempore Ervigius præ-
ficitur regno Gothorum. Cumque

(e) Compl. et
Abdallam longa
concertatio inci-
dit. inter Maroan ^(e) incidisset et Ab-
dallam longa concertatio , tandem
Abdalla , qui fuerat princeps mili-
tiæ regis Moabiæ , et multis divi-
tiis , quas ab Africa tulerat , abun-
daret , electo Maroan , solus obti-
nuit principatum , anno imperii

Arabum LXVII , et quattuor an-
nis regnavit. Post quos Abdelme-
lic , iunioris Maulæ filius , contra
Abdallam Arabum regnum ^(f) in-
tentat , et favore patrum ad succe-
sionem debitam elevatur , anno im-
perii Arabum LXX : regnavit an-
nis XXI. Hic Abdallam , æmulum
suum , persequens , apud Mecham
Abrahæ domum , ut ipsi autumant ,
quæ est inter Archas et Carram

Mesopotamiæ , interfecit : post quod
sapientissime bella civilia com-
pressit. Huius anno quinto ad re-
gnum Gothorum Egica sublima-
tur , et iterum eius decimo sexto
anno Vitiza in regno substituitur
Ægicæ patri suo. Abdelmelic au-
tem , consummatis in regno XXI.
annis , vitam finivit.

CAP. IX.

De Ulit.

Anno autem imperii Arabum
XCI , Ulit , eius filius , ad regnum
Arabum sublimatur. Huius quin-
to anno Rodericus , seditionibus
procuratis , regnum Gothorum in-
vasit. Ulit autem , per quattuor an-
nos bella peragens , imperium Ara-
bum mirabiliter dilatavit. Erat
enim vir magnæ prudentiæ , et in
disponendis exercitibus valde cau-
tus : et quia futurus erat virga fu-
roris domini in populos Hispaniæ
pestilentes , divino auxilio fereba-
tur , ut vicinas gentes suo imperio
subiugaret ; Romaniamque et mul-
tas provincias Romanorum vasta-
tione assidua conculcavit. Insulas
et fines Indiæ domuit , de-
vastando civitates plurimas , oppi-
da , et castella obsedit , et occupa-
vit. In Libyæ anfractibus omnem
^{(g) Al. Mari-}
^{taniam.} Mauritaniam subiugavit. In oc-
ciduis partibus regnum Gothorum ,
antiqua soliditate firmatum , obti-
nuit , et afflixit : quod à tempore
Leovegildi per annos CXL. pace
continua fuit lætum. Hic per du-
cem exercitus sui Muzam Hispa-
nias domuit , et regni abstulit di-
gnitatem , et constituit ^(b) vectigalia.
Anno imperii Ulit quarto , Muza
Abennocayr , princeps militiæ Ulit

Re-

<sup>(b) Compl. ve-
ctigales.</sup>

(a) Compl. *Abezarca*. Regis, misit Taric^(a) Abezarca cum exercitu citra mare, qui et Rodericum, ultimum Regem Gothorum, bello fugavit, et Hispanias subiugavit. Demum veniens in Hispaniam Muza, civitates plurimas occupavit, et infinitas divitias congregavit, inter quas mensam lapideam, coloris viridis, immensæ magnitudinis, adinvenit, quæ habebat CCCLXV. pedes, et mensa et pedes ex uno lapide erant. Hæc mensa dicitur inventa in villa

(b) Compl. *Medinat Almeyda*. quadam, quæ Arabice dicitur^(b) Medina Almeyda, latine autem interpretatur civitas mensæ: et erat iuxta montem qui adhuc hodie dicitur^(c) Gebelculeman, et imminet burgo Sancti Iusti. Hanc Taric cum multis aliis divitiis dedit Muzæ.

Muza itaque, Taric, et Mogeyt Hispanias devastantibus, præcepto^(d) Ulit ab Hispaniis revocatur. Cumque oporteret eos ad edictum Principis festinare, Muza dimisit filium suum Abdulariz Principem citra mare, qui apud Hispalim constituit sedem suam: et fertur uxorem Regis Roderici, nomine Egilonem, sibi in coniugem assumpsisse; et ab uxore suasus, more Regum Gothorum sibi imposuit diadema: unde et Arabes, Christianum putantes, consilio

(d) Compl. hic et infra *Walit*, sed supra *Ulit*. (e) Ayubabenhalib, dum in oratione persisteret, occiderunt; regnaverat autem tribus annis, et Ayub, eo quod erat in secta Machumeti prudentissimus, in regni solio subrogarunt: et ab isto dicitur Calatayub fuisse ædificata: et iste curiam Arabum ab Hispali transtulit, et Cordubæ instauravit.

(e) Compl. *Ayubabenbabib*. (f) Tol. *Hispaniæ plurima occultaret, et modica differebat*. (g) Compl. *universarum*. (h) Compl. hic et alibi *Romanæam*. (i) *Al. Pergramum*.

CAP. X.
De morte Muzæ, et Ulit, et regno Zuleman, et morte eius.

Muza autem cum Taric et Mogeyt, ducens secum infinitam pecuniam, et ex Christianis triginta millia captivorum, et mensam viridem, et plurimos lapides pretiosos, pervenit in Syriam ad Regem, ubi Ulit tunc temporis residebat: sed Taric qui odium conceperat contra Muzam, prævenit Muzam, et se Regis conspectui præsentavit, accusans Muzam, eo quod de divitiis^(f) Hispaniarum plurima occultarat, et modica deferebat. Cumque Muza se Regis conspectui præsentasset, male receptus, cum ignominia est electus, privatus potentia et honore. Demum condemnatus in mille millibus, et in decies centum millibus solidorum, et dolore vario circumseptus, vitam finivit anno Arabum XCVII. Et quia Ayub, de quo diximus, Muzæ consanguinitate aliqua attinebat, Amiramomeni fecit eum à regno Hispaniæ removeri, et Alohor, filium Abderramen, in regno Hispaniæ subrogavit, qui duos annos et novem menses in regno explevit. Ulit autem, omnia prospere gerens, receptis copiis^(g) immensarum gentium, et divitiis quas gens misera vomuerat Hispanorum, vitæ termino consummato, cum regnasset annis XI, vitam finivit. Mortuo Ulit, Zuleman frater eius succedit in regno Arabum anno XCVIII, et tribus annis regnavit. Hic, missò exercitu Arabum,^(h) Romaniam graviter devastavit. ⁽ⁱ⁾ Pergamum, antiquissimam et florentissimam minoris

Asiæ civitatem, ultrici incendio concremavit. Misit et Alohor, quem Hispaniæ præfecerat, ut Narbonensem Galliam devastaret, et citeriorem Hispaniam in qua Christiani aliqui rebellaverant, subiugaret, qui et prædictam Galliam, et utramque Hispaniam, vi, fraude, et deditione receptans, vectigali subdidit servituti. Zuleman autem, filius Abdelmelic, nepotes suos, filios Ulit, scilicet, Omar et Izit, sibi ad regni regimen sociavit. Inter hæc Alohor Cordubam retentavit, et Christianos ibidem degentes, emunctos usque ad exinanitionem extremæ virtutis, tyrannide coarctavit. Arabes autem qui fuerant primæ vastationi, carceris ergastulo, et ciliorum asperitate, et fame, et inedia mace-ravit, adeo ut vermes, sive pediculi in ciliciis scaturirent, et quæstionibus ^(a) eos affixit, ut absconditos thesauros revelarent. Hoc tempore eclipsis ^(b) solis ab hora sexta usque ad horam nonam duravit, et stellæ ut in tenebris apparebant. Verum quia Izit ob sanctimoniam suæ sectæ ab omnibus amabatur, et sanctissimus habebatur, Omar, frater ipsius, eum in tutelam regni adscivit. Omar autem, benignitate nimia præditus, à proeliis, quantum poterat, abstinebat. Tantæ enim dulcedinis et patientiæ fuit in regno, ut tantus honor ei exhiberetur, et tantæ laudis præconio effloreret, quod non solum à suis, sed et ab exteris præ cunctis Principibus laudaretur. Tanta ^(c) enim sanctimonia ei adscribitur, quanta numquam ulli Arabum fama veridica recognovit: qui et Princeps paucorum dierum vitam finivit.

<sup>(a) Compl. eo
affixit.</sup>

<sup>(b) In Tol. deest
solis.</sup>

^{(c) Tol. etiam.}

CAP. XI.

*De Izit, et Izit, et obsidione
Tolosæ, et principatu
Ambizæ.*

Eo mortuo, Izit regni gubernacula cepit solus. Tunc quidam alias, Izit nomine, qui de genere suo erat, et apud Persas tutelam gerebat, rebellionem molitus, bella civilia procuravit: sed Izit misit quemdam, Muzillima nomine, cum infinito exercitu, ut rebellionis iniuriam edomaret; et in campis Babylonicis supra Tigrim turba rebellantium dilabitur fuga magna, et actor sceleris, comprehensus, veniæ reservatur. Tunc etiam in Occidentis partibus multa illi prospera provenerunt; nam Zama qui tribus annis ducatum tenuit, in Hispaniis proprio stilo descriptsit vectigalia Hispanorum, et quod prius indivisum ab Arabibus ^(d) habebatur, ipse partem reliquit militibus dividendam, partem fisco de mobilibus et immobilibus assignavit, et Galliam Narbonensem divisione simili ordinavit, et Francorum gentem bellis frequentibus stimulavit, et Narbonæ ob tuitiōnem patriæ ^(e) electos milites collacavit. Ipse autem bellis plurimis Tolosam veniens, obsidionis ambitu circumcinxit, et cœpit eam variis machinis impugnare. Gens autem Francorum cum Eudone, exercitus sui duce, in obsessorum auxilium supervenit. Cumque uterque exercitus cœpisset acriter dimicare, Franci Zamam, ducem Arabum, cum parte multitudinis peremerunt: reliqui, obsidione relictæ, se fugæ patrocinio commiserunt, et qui evaserant, Abderra-men

<sup>(d) Tol. babe-
bat.</sup>

<sup>(e) Al. electo-
rum.</sup>

men super se Principem elegerunt, donec principalia iussa venirent. ^(a) Per idem tempus Frodoarius Accitanæ sedis Episcopus, et Urbanus Toletanæ sedis, Veteranus, Melodius, et Evancius eiusdem Toletanæ sedis Archidiaconus, doctrina, sapientia, sanctitate, in fide, spe, et caritate, ad confirmandam captivam Dei Ecclesiam, clari habentur. Izit autem misit praefectum in Hispanias

^(b) Adham, filium Melic, et præcepit ei, ut civitates, oppida, et castella, quas primum Arabes expugnaverant, subiiceret sub tributo, videlicet, ut quintam partem omnium proventuum fisco regio solverent annuatim, quæ autem se sponte reddiderant, ^(c) decimam tantum solverent pro tributo; et hi et illi in suis possessionibus liberi remanerent. Iste Adham pontem Cordubæ fecit fieri anno imperii Arabum CII. Adham, cum duobus annis et dimidio Hispaniis præfuisset, et à vastatione Tiraso-

^(d) Compl. et
Tol. perditiona-
liter.

næ rediret, fuit à suis ^(d) proditonaliter interfactus; et Izit Amiramomeni præfecit Hispaniæ quemdam qui dicebatur Ambiza, anno regni Arabum CIII, et quattuor annis et dimidio principatum Hispaniæ apte rexit. Gentes Francorum, prælia meditando, sæpius intentavit, et per directos Satrapas insequendo, infeliciter decer- tavit: nihilominus tamen furtivis obreptionibus nonnullas eorum ci- vitates et oppida stimulavit, et pro huiusmodi infestationibus Gallico- rum super Christianis vectigalia duplicavit. Cumque honorum fa- scibus in Hispaniis triumpharet, postremo per se expeditionem in-

geminat contra Francos, et ^(e) incursionem in eos, assumpta au- dacia, meditatur. Sed cum cœpis- set cum exercitu proficiisci, morte ^(f) propera vitam finivit. Ipse au- tem Ambiza, in ultimo constitu- tus, quemdam qui Odra diceba- tur, Consulem patriæ sibi com- missæ, et principem exercitus repe- dantis, voluntate propria ordinavit. Sed Arabes in continentि ^(g) Amira- momeno Ambizæ obitum nun- ciarunt, et ^(h) Odræ pariter suc- cessionem. Izit autem in continen- ti misit eis quemdam, qui ⁽ⁱ⁾ Ga- bye dicebatur, et erat filius Zule- mæ, anno regni Arabum CVII: et fuit terribilis potestator, et re- gnavit duobus annis, et dimidio: homo acris ingenii, crudelis do- minii; tamen iustitiæ intendebat: nam Arabes, sive Mauros, qui res pacificas abstulerant Christianis, coagit debite restaurare.

CAP. XII.

De regno Hyscam.

Huius temporibus Izit, quarto regni sui anno completo, vitam finivit, et fratrem proprium, Hyscam nomine, instituit successorem, tali pacto, ut filius eius proprii semi- nis, Abulit nomine, fratri succe- deret in honorem. Hyscam autem in suæ primordio potestatis, anno regni Arabum CVII, satis mode- stum et pacificum se ostendit; et regnavit annis XXI: et in parti- bus Orientis, ac Romania prospe- re multa gessit, non personaliter, sed per duces terra et pelago destinatos. In Occidentis partibus nil gessit præclarum. Demum tan- ta cupiditate fuit illectus, ut de

^(e) Compl. in- cursionem.

^(f) Compl. pro- pria.

^(g) Al. Amira- momenino.

^(h) Tol. Odrem.

⁽ⁱ⁾ Compl.
Hyabie.

nul-

(a) Tol. unum.

nullo , nisi de collectione pecuniæ cogitaret ; adeo ut omnes Reges qui eum præcesserant , præcelleret in divitiis congregatis :^(a) unde quia emunctionis iniurias non poterant tolerare , multæ provinciæ , sibi subditæ , vota sua ab eius ^(b) proposito fere per annos quattuor retraxerunt , strage plurima subsequente ; nec discessum huiusmodi potuit reformare . Provinciæ autem , eius dominio subditæ , et secta Mahometica inquinatæ , dignum est , ut propriis nominibus exprimantur . Videlicet , Iconia , cuius metropolis Iconium : Lystria , cuius metropolis Lystris : Alapia , cuius metropolis civitas eiusdem nominis : Chaldæa , cuius metropolis Babylon destructa : Assyria , cuius metropolis Ninive :^(c) Media , cuius metropolis Ecbatanis : Hyrcania , cuius metropolis Anthiolas : Persis , cuius metropolis Susa : Mesopotamia , cuius metropolis Aram , sive Carra : Syria superior , cuius metropolis Damascus : Cœles Syria , sive Phœnicia , cuius metropolis Tyrus : Syria inferior , cuius metropolis Antiochia : Iudæa , cuius metropolis Ierusalem : Ægyptus , cuius metropolis Alexandria : Arabia maior , cuius metropolis Baldac : Æthiopia , cuius metropolis Nadaver : Africa , cuius metropolis Carthago : Hispania , cuius metropolis Toletum . Has omnes provincias subiugavit secta et gladius Mahumeti . Aliquando etiam Siciliam , cuius metropolis Panormum , et Calabriam , cuius antiqua metropolis Rheyum , et partem Appuliæ , et Galliam Gothicam , cuius metropolis Narbona , et Vasconias , cuius metropolis Auxis ,

(c) Tol. et Al.
Medea.

et Burdegala , suæ potentia subiugavit . Anno itaque regni Arابum CXI , Hyscam vero sexto , suscepit regnum Arabum in Hispaniis ^(d) Odoysa , Alcayci auctoritate à duce Africano recepta . Hic fuit vir levitate plenus , et vacuus gravitate ; præ paucitate autem temporis nil dignum memoria legitur peregisse . Istò à regno repulso , Hyscam ^(e) Amiramomeninus Hymen filium Abinazæ ad regimen Hispaniæ destinavit anno regni Arabum CXI , Hyscam vero sexto . Hic quinque mensibus Hispanias gubernavit , post quos vitam finivit ; et missus fuit alias , Autuman nomine . Hic per quattuor menses rexit terram . Post quem Hyscam substituit alium , nomine Alhaytam , filium ^(f) Obyt , qui veniens in Hispaniam , sigillum et auctoritatem Principis , quam ferebat , patenter et strenue demonstravit : et per decem menses turbidus terram rexit : et intellexit aliquos de Arabibus in depositione eius colloquio clandestino conspirare ; unde et eos capiens , conspirationis propositum flagellis ^(g) extorsit . Demum iussus ab æmulis transmarinis , quos pœnis afflixerat , capitibus detruncavit . Inter quos Zath Sarracenum , sanguine nobilem , facundia clarum , diversis rebus et divitiis opulentum , pœna afflictum , flagris illusum , colaphis cæsum , inhumaniter flagellavit .

CAP. XIII.

De Zath , et Abdalla , et Abderramen , et eius victoriis .

Zath autem , manus eius evadens , ad petitionem gentis eorum quo- rum

^(d) Compl. Odayfa.^(e) Tol. Ami- ramomeni.^(f) Compl. Obeyt.^(g) Tol. ex- tersit.

(a) Tol. Maranem. rum sanguinem effuderat inhumane, Amiramomeni se conspectibus præsentavit: et cum eo ^(a) Manmen mittitur Sarracenus cum relatione auctoritatis absconsa, ut

(b) Compl. Alcaytam, infra Aleytam. absque cunctatione aliqua Abderramen, ^(b) Alhaytam electo, ad regni regimen sublevetur. Sed cum Man-

(c) Compl. Abderrama non potuit continuo inveniri. men Cordubam pervenisset, ^(c) Abderramen non potuit invenire, et statim Manmen Alhaytam captum carceri mancipavit: nec mora fortiter flagellatum, turpiter iudicatum, capite decalvatum, post terga manibus colligatum, catenis ferreis alligatum, ab asino deportatum, per civitatem attrahitum, tantis ludibriis reservatum, iterum carcerali custodiæ deputavit, et ibi vitam finivit. Post quem regnavit Mahomath Avenabdalla duobus mensibus: quibus completis, Abderramen invenitur.

Anno imperii Arabum CXIII, Hyscam autem nono, Abderramen, vir belliger, ad potestatem eligitur Hispanorum, et regnavit fere tribus annis. Cumque de animositate et gloria superbiret, unus

(d) Compl. ubique Munnuz. ex Mauris, ^(d) Munniz nomine, audiens suos temeritate iudicum indebita aggravari, pacem cum Francis illico procuravit, et rebellionem

(e) Tol. procuravit. adversus Arabes ^(e) præparavit: et cum esset in prœliis expeditus, multi eius desiderio paruerunt; unde et fuit status palatii conturbatus: et non multis diebus interpositis, Abderramen expeditionem agitans, rebellem insequitur conturbatus, et in Cerritaniæ oppido

(f) Compl. multum. conclusit obsessum. Hic ^(f) multorum Christianorum effudit sanguinem innocentem, et Anabadum illustrem Episcopum, virum flo-

ridæ iuventutis, incendio concremavit; et sic Sanctorum sanguine crapulatus, siti meruit laborare. Nam quamvis oppidum Cerritaniæ ^(g) affluentibus aquis rigaretur, Munniz undique circumclusus, sitis ardore præventus, non invenit quo aufugeret moriturus; sed ut manus evaderet persequentium, desperatam animam morti offert, et dum per anfractus rupium conaretur ^(h) aufugere, manus persequentium non aufugit: nam dum in scissuris petrarum latbras quereret, præcipitio animam exhalavit, ne vivus odioso Principi traderetur. Nuper etiam Eudo, præpositus Gallicorum, huic Munniz filiam suam, causa foederis, in coniugio copulavit, et ad suos libitus tradidit inclinandam ob persecutionem Arabum differendam, quæ simul cum oppido Cerritaniæ fuit capta. ⁽ⁱ⁾ Viri autem exercitus caput Munniz, præcipitio iam collisum, cæde secunda detruncant, et cum filia Eudonis Regi suo ^(j) læti præsentant. Abderamen autem, de rebellium interitu iocundatus, uxorem eius, cum esset pulcherrima, summo Regi trans maria honorifice destinavit. Tunc Abderramen, victoriæ gloriam prosequi non desistens, cum vidisset terram sua multitudine esse repletam, fretosa dissecans, et montana præcalcans, Rhodanum etiam dissulcavit. ^(k) Verum cum Arelatum in multitudine exercitus obsedisset, ^(l) Francorum exercitus supervenit, et belli vicissitudine inchoata, dum utrumque plurimi cecidissent, inferioris fortunæ Galliæ sunt inventi; nam fugati, periculo se ^(m) voentes, sequaci vi-

(g) Al. affluentis aquæ abundantia regeritur. Ita Compl. sed legit rigaretur.

(b) Compl. ef- fugere.

(i) Al. Uni au- tem.

(j) Tol. læto præsentatur.

(k) Compl. ubi cum.

(l) Tol. non habet Francorum exercitus supervenit, et belli vicissitudine inchoata, dum utrumque plurimi cecidissent.

(m) Tol. noven- tes.

cto-

ctoria sunt præventi : quorum cadavera vorax Rhodanus occultavit, et terra suscipiens, revelavit; sed et eorum tumuli adhuc hodie in Arelatensi cæmeterio ostenduntur.

CAP. XIII.

De morte Abderramen, et fuga suorum, et Carolo Martello.

Abderramen autem, latus victoria, elatus potentia, ratus est Francorum patrias devastare. Cumque amnes ^(a) Garonæ et Dordoniæ pertransisset, Eudonem, de quo diximus, invenit ad prælrium præparatum; sed infelicitate præterita comitatus, in fugam dilabitur fugitivus; et tot ibi de eius exercitu ceciderunt, quod eius numerus humanæ scientiæ occultatur. Sed cum Deus concluserit ostiis mare, et ei dixerit, hucusque venies, et undas fluctuum hic confringes, Abderramen non à Deo, sed à sua potentia æstimans provenire, proposuit interiorem Galliam penetrare; et Eudonem ducem persequi non desistens, per

^(b) Compl. Pe-
tragoricam.

^(b) Petragoniam, et Sanctoniam, et Pictaviam civitates, oppida, et Ecclesias devastando, et igne continuo consumendo, et Turonis civitatem, Ecclesiam, et palatia vastatione et incendio simili diruit, et consumpsit. Eudo autem, de quo diximus, ad Consulem Franciæ et Germaniæ, nomine Carolum, virum belligerum, et rei militaris expertum, fugit, infelicitatis Francorum excidia relatus. Carolus autem, dictus Martellus, Germanos et Gepidas secum dicens, cum Francis qui remanerant, Abderramen se obtulit ^(c) de-

^(c) Tol. deva-
stantis.

vastanti. Cumque per septem dies bellis particularibus exercitus sese impeterent, demum dispositis aciebus, generali prælio dimicantes, alternis cædibus se læserunt: sed gens Austriæ, membrorum præminentia valida, et gens Germana, corde et corpore præstantissima, quasi in ictu oculi, manu ferrea et pectore ^(d) arduo Arabes extinxerunt, et ipsum gladio peremerunt; sicque nocte prælrium dirimente, ad castra sua exercitus redierunt. Mane autem diluculo apparente, viderunt Germani Arabum tentoria, ut heri fuerant ordinata, et putaverunt Arabes vel le prælrium restaurare; et cum exploratorum officio vacua percepissent, ^(e) iverunt ad spolia et ^(f) manubria dividenda: et verentes, ne Arabes forte in stratis vel semitis insidias procurarent, Germani et Franci in patrias redierunt. Arabes autem qui evaserant, per compendia ad Galliam Gothicam sunt reversi.

CAP. XV.

De Abdelmelich, et Ocha.

Anno Arabum CXVI, Hyscam Amiramomeni misit quemdam, Abdelmelich nomine, de nobili genere, qui dum in Hispaniam pervenisset, post tot clades et pericula invenit eam opulentia non oblitam, et bonis omnibus abundantem, et quasi malogranatum augustalibus deliciis efflorentem. Ipse autem quattuor annis regnans, qui dispensator esse debuerat, inventus est dissipator, discolor, et petulans; et prosperitatem patriæ reputans ^(g) inopiam, flagrantis petulantia malitiam pro-

^(a) Compl. ar-
gonæ.

^(e) Tol. rue-
runt.

^(f) Compl.
manubria.

^(g) Compl.
inopinam.

pa-

palavit, et patriæ iudices blandiendo, pro iure iniurias, pro pace angarias, pro regimine nocua cœpit in Hispaniis exercere, ut redivivæ plagæ angustias ^(a) temperatas mordaci tyrannide renovaret; nec aliquid utile, aliquid strenuum exercevit in patriæ vastatores. Unde cum relationem summi Principis accipisset, ut Francorum insultibus obviaret, volens iuga Pyrenæica penetrare, multis suorum perditis, in planis Celtiberiæ refugus se recepit. Vox enim Christianorum, quæ ad aures domini ascendebat, contra tyrannum divini iudicii sententiam impetravit: moxque Amiramomeni removetetur ^(b) iussu edito, et successor ei mittitur Aucupa, sive Ocha, anno Arabum CXIX, Hyscam vero anno XV, et quinque annis regnavit. Hic potestate præcelsa, genealogia, et legis suæ custodia ab omnibus timebatur, et Abdelmelich qui ante eum regnaverat, vinculis alligavit, iudices et præpositos quos ille instituerat, condemnavit. Sectæ suæ cæremonias cogebat Arabes exacte servare, et tributa ardue exigebat. Fiscum diversis occasionibus augmentavit: perversos Hispaniæ, et diversis vitiis implicatos, ratibus impositos, coegit ab Hispania exulare: neminem non per justitiam legis propriæ condemnavit. Expeditionem Francorum cum multitidine exercitus attentavit. Deinde ad Cæsaraugustam classe pervenit, ubi recepit epistolas à partibus Africanis, quod Mauri Hispaniæ ei resistere intentabant: quibus perfectis, quanta potuit velocitate, Cordubam remeavit, et

^(a) Tol. repa-
ratus.

^(b) In Compl.
deest iussu.

^(c) Compl.
transductinis.

se recepit, ibique naves ab Africa præstolatur: quibus receptis, in Africam transfretavit, et assumptis auxiliis, continuo cisfretavit, et contradictores bifarios, et rebelles quos reperit, interfecit: sicque omnia disponendo, sedi propriæ inclitus redonatur: qui post paululum, peracto quinquennio, infirmitate correptus, Abdelmelich quem captum tenebat, consensu omnium restituit in regni sedem: infirmitate eius vitalia penetrante, vitam finivit. Et regnavit secundo Abdelmelich, anno Arabum CXXIII, Hyscam XX.